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PROKURORIA E PERGJITHSHME
PROKURORI I PERGJITHSHEM

T\réé?f/ prot. Tirané mé, OQG.LO.ZOIS

UDHEZIM I PERGJITHSHEM
Ne.OY date ) & 1 Qs

PER
PERGJIMET

Me synim, pér té unifikuar:
e ményrén e realizimit t& pérgjimit, si mjet i kérkimit t€ provés, duke garantuar lirit€¢ dhe t&
drejtat e njeriut;
e rregullat pér lévizjen, regjistrimin, ruajtjen e sekretit dhe t&€ dokumentacionit t& dalé nga
procesi i pérgjimit, si dhe ndalimin e publikimit t€ tij;
e ményrén e asgjésimit t& materjaleve t€ pérgjimit;
Né mbéshtetje t& nenit 38 pika 2 germat “b”, “j”, 46 e vijues t& ligjit nr. 97/2016 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Prokuroris€ né Republikén e Shqipérisé”, nenit 221 e vijues &
Kodit t& Procedurés Penale i ndryshuar dhe nenin 23 t€ ligjit nr.9157 daté 04.12.2003 “Pér

pérgjimin e komunikimeve elektronike” i ndryshuar,

UDHEZOJ:

Neni 1
Pérkufizime
1.“Sistemi i pérgjimit té komunikimeve elektronike” jané pajisjet e pérgjimit q&¢ ndodhen t&

instaluara né vendin e caktuar né administrim t& Prokurorisé sé Pérgjithshme'.

' Shih, neni 38 pika 2 germa “j” e ligjit nr.97/2016




2."Format e tjera té pérgjimit” mund t€ kryhen vetém me anén e pajisjeve t€ instaluara né
vende té caktuara.té autorizuara dhe t& kontrolluara nga prokurori.

3. “Material i pérgjuar” éshté ¢do material i rregjistruar né audio, kompjuter/server apo letér
me ané té procesit t& pérgjimit, si dhe ¢do fragment (pjesé e shképutur), kopje e pjesshme ose
pérmbledhje e materialit t& identifikuar si produkt i procesit té pérgjimit procedural penal.

4.“Parimi i propocionalitetit™ éshté ballancimi i té drejtés ndérmjet interesit t& pérgjithshém né
ndjekjen penale né njé ¢éshtje dhe mbrojtjes sé té drejtave themelore té individit. N€é respektimin e
kétij parimi, prokurori, né ¢do rast, duhet té shqyrtojé dhe vlerésojé nése masa e marré prej tij ose
masa qé ai i kérkon gjykatés &shté né proporcion me objektivin qé synohet pér t€ arritur me ané t&
pérgjimit.

5. “Vende private”, konsiderohen vendet ku personit i garantohet e drejta e jetés private, e cila
nénkupton “té drejtén pér té jetuar ashtu si¢ do veté personi né té gjitha situatat, pa iu ekspozuar
publicitetit pér ¢do gjé qé ka té béjé me shéndetin e personit, me bindjet e tij filozofike, fetare,
morale. me jetén familjare dhe sentimentale, me lidhjet migésore, si dhe me jetén profesionale dhe
materiale”.(koment i nenit 8 t& Konventés Evropiane “Pér lirité dhe t& drejtat themelore t& njeriut”).

6. “Vende publike”, éshté njé hapésiré publike né té cilén ka akses kushdo, pa asnjé formalitet,
duke gené njé hapésiré qé pérdoret me njé qéllim té posagém ose njé qéllim kryesor ose vendi i liré

nga e drejta dhe fakti pér té gjithé ose pér njé numér t&€ papércaktuar personash.

Neni 2
Garancité e komunikimit dhe objektivat e pérgjimit

. Liria dhe fshehtésia e korespondecés ose e gdo mjeti tjetér komunikimi jang té garantuara’.
Kufizimi i késaj té drejte’ béhet pér t& mbrojtur interesat publike ose pér t& mbrojtur té drejtat e
personave té tjeré, duke respektuar parimet e nevojshméris€, proporcionalitetit, ruajtjes sé sekretit
dhe objektivitetit né kryerjen e tij.

2. Pérgjimi - ndérhyrja e fshehté pér té kapur, dégjuar dhe regjistruar pérmbajtjen e komunikimit
dhe té dhéna gé lidhen me té, ndérmjet pikés sé nisjes dhe pikés s&é mbérritjes - si metodé e posagme
hetimore té pérdoret si njé mjet i efektshém pér kérkimin e provés, duke plotésuar kushtet e

parashikuara né ligj*.

* Shih nenin 36 t& Kushtetutés
* Shih, po aty nenin 17 i Kushtetutés dhe nenet 221-226 t& K. Pr. Penale.
* Shih nenin 221 e vijues i K. Pr. Penale



3. Pérgjimet e komunikimeve elektronike, ambjentale ose né forma té tjera t& kryhen né kushte sa
mé té natyrshme, me synim pér t€ rritur efektivitetin e kétij mjeti pér sigurimin e provave,

identifikimin e veprimtarisé kriminale dhe t€ autoréve té saj, si dhe vénien e tyre para drejtésisé.

Neni 3
Kushtet pér té autorizuar pérgjimet

[. Pérgjimi i komunikimeve elektronike t&€ njé personi, té njé numri telefoni me telefon, faks
kompjuter ose me mjete t€ tjera té ¢do lloji, pérgjimi i fshehté me mjete teknike i bisedave né vende
private, pérgjimi me audio dhe video né vende private, lejohen vetém kur procedohet:

a) pér krimet e kryera me dashje, pér té cilat parashikohet denim me burgim jo mé pak, né
maksimum, se shtaté vjet:

b) pér ¢do vepér penale me dashje kur kryhet me anén e mjeteve té telekomunikimit apo
pérdorimit t& teknologjive informatike ose telematike.

¢) pér veprat penale t& parashikuara nga shkronja “a”, paragrafi 1, i nenit 75/a, té kétij Kodi.

2. Regjistrimi i fshehté fotografik, filmik ose me video i personave né vende publike dhe
pérdorimii pajisjeve gjurmuese t€ vendndodhjes lejohen vetém kur procedohet pér vepra té kryera
me dashje.pér té cilat parashikohet denim me burgim jo mé pak, né maksimum, se tre vjet.

3. Pérgjimi mund té urdhérohet kundér:

a) t& dyshuarit pérkryerjen e njé vepre penale;

b) personit gé dyshohet se merr ose transmeton komunikime nga i dyshuari;

¢) personit qé merr pjesé né transanksione me t€ dyshuarin;

¢) personit, vézhgimi i té cilit mund té ¢ojé né zbulimin e vendndodhjes ose té identitetit t&
tédyshuarit.

4. Rezultati i pérgjimit éshté i vlefshém pér té gjithé komunikuesit.

5. Pérgjimi parandalues rregullohet me ligj t€ vecanté. Rezultatet e tij nuk mund t& pérdoren si

prove.

Neni 4
Kérkesa dhe kushtet pér autorizimin e pérgjimit
1. Pérgjimi pér rastet e lejuara né nenin 221, pika 1, kérkohet nga prokurori vetém kur sigurohet
pér ekzistencén e kushteve bazé qé jané:

a) Pérgjimi &shté i domosdoshém pér vazhdimin e hetimeve té filluara;



b) Kur né& ngarkim t& personit ekziston njé dyshim i arsyeshém dhe i bazuar né prova se ka kryer
ose éshté né kryerje e sipér t& njé vepér penale q¢€ pérmbush kushtet pér tu autorizuar pérgjimi sipas
nenit 3 t& kétij udhézimi.

2. Vetém konstatimi i ekzistencés njékohésisht té kétyre kushteve mund té€ vlerésojé t& ligjshém

léshimin e autorizimit pér pérgjim.

Neni 5
Kompetenca pér té autorizuar pérgjimet

Kompetenca e pérgjimit, né kushte normale, gjaté hetimeve paraprake, realizohet, si mé& poshté:

1. Me kérkesén e prokurorit, pér rastet e lejuara né paragrafin 1, t& nenit 221, gjykata autorizon
pérgjimin me vendim té arsyetuar, kur ai &shté i domosdoshém pér vazhdimin e hetimeve t€ filluara
dhe kur né ngarkim t& personit ekziston nj& dyshim i arsyeshém dhe i bazuar né prova se ka kryer
njé vepér penale.

2. Kur ka arsye té bazuara pér t&¢ menduar se nga vonesa mund t’i vijé njé dém i rénd€ hetimeve
dhe plotésohen kushtet e paragrafit 1, té kétij neni, prokurori vendos p&rgjimin me akt t€ motivuar
dhe njofton gjykatén menjéheré, por jo mé voné se njézet e katér oré nga marrja e vendimit. Kur
vleftésimi nuk béhet né afatin e caktuar, pérgjimi nuk mund té vazhdojé dhe rezultatet e tij nuk
mund t& pérdoren.

3. Kur njéri nga dy personat q& do t& pérgjohen &shté I gatshém té kryejé dhe t€ regjistrojé
veprimin pérkatés, sipas marréveshjes me oficerin e policis€é gjyqésore, veprimi lejohet me
autorizim té prokurorit.

4. Né rastet e parashikuara né paragrafét 1, 2 dhe 3 t€ kétij neni,gjykata merr vendim t€ arsyetuar
né dhomé késhillimi, brenda 24 oréve nga paraqitja e kérkesés sé¢ prokurorit. Kundérvendimit qé
refuzon kérkesén pér pérgjim mund t&é béhet ankim i vecanté né gjykatén e apelit brenda 24
oréve.Gjykata e apelit shqyrton ankimin brenda 48 oréve nga marrja e akteve. Paraqitja e kérkesés
pér vleftésimin e pérgjimit nuk shkakton ndérprerjen e tij.

5.Vendimi pér pérgjimin tregon ményrén e kryerjes dhe kohézgjatjen e veprimeve, e cila nuk
mund t’] kalojé pesémbédhjeté ditét. Ky afat, me kérkesé t& arsyetuar t& prokurorit, mund t€ zgjatet
nga gjykata sa heré éshté e nevojshme, pér njé periudhé prej 15 ditésh, kur ekzistojné kushtet e
parashikuara né paragrafin 1 t& kétij neni, dhe rezultatet e pérgjimit diktojné& nevojén e zgjatjes s€
afatit.

6. Né vendimin e gjykatés pér pérgjimin e fshehté fotografik ose me video, ose pér pérgjimin e

bisedave né vende private mund té autorizohet oficeri i policis¢ gjyqésore ose specialisti i




kualifikuar pér t& hyré né kéto vende, né ményré t& fshehté, duke vepruar né pérputhje me vendimin.
Ky autorizim duhet t& zbatohet brenda 15 ditéve.

7. N& regjistrin q&¢ mbahet né prokurori shénohen aktet qé urdhérojné, autorizojné, vleftésojné ose
zgjasin pérgjimet, si dhe fillimin e mbarimin ¢ veprimeve té ¢do pérgjimi.

8. Né rastet e parashikuara nga neni 221, paragrafi 2, veprimi autorizohet nga prokurori.

Neni 6
Kérkimi i personit qé nuk gjindet
. Pérgjimi i bisedave telefonike dhe formave té tjera t& komunikimit mund t& aplikohet edhe
ndaj personit t& cilit i &shté marré masa e sigurimit parashikuar nga nenet 233, 235, 237 dhe 238 t&
Kodit t& Procedurés Penale, ose dénuar me burgim e nuk gjendet dhe gjykata ka deklaruar ikjen e
tij.
2. Pér té lehtésuar kérkimin e personit té ikur, mbi kérkesén e prokurorit gjykata mund té

urdhérojé pérgjimin e komunikimeve elektronike”.

Neni 7

Veprimet e pérgjimit

|. Veprimet e pérgjimit mund t& kryhen vetém me anén e pajisjeve t€ instaluara né vende t&
caktuara, té autorizuara dhe té kontrolluara nga prokurori.

2. Kryerja e pérgjimit dhe procesverbalet e transkriptimit béhen nga oficer& & policisé gjyqésore,
nén drejtimin dhe kontrollin e prokurorit t€ ¢éshtjes.

3. Prokurori i prokurorisé kompetente, me akt zyrtar, bashkéshoqéron dhe komunikon vendimin
e gjykatés né strukturén e pérgjimit t& komunikimeve elektronike prang Prokuroris¢ s& Pérgjithshme
pér ekzekutimin e tij.

4. Kur ka dyshime té bazuara dhe té arsyetuara se njéri nga kushtet e pérgjimit nuk ekziston mé,
organi procedues njofton menjéheré prokurorin, i cili vleréson dhe urdhéron ndalimin e pérgjimit
dhe vé né dijeni gjykatén, kur urdhri &shté dhéné nga gjykata.

5. Kopja e urdhérit pér ndalimin e pérgjimit menjéheré i dérgohet Strukturés sé Pérgjimit t&
Komunikimeve Elektronike pérkatése.

6. Me marrjen e njoftimit pér ndalimin e pérgjimit, administratori i Sistemit t& Pérgjimit,

menjeheré, ndérpret pérgjimin.

% Shih nenin 247 t& K.Pr.Penale



7. Komunikimet e pérgjuara regjistrohen dhe pér veprimet e kryera mbahet procesverbal.

Neni 8
Regjistri i pérgjimit.

|. Né& Prokurorité prané Gjykatave t& Shkallés s¢ Paré dhe né Strukturén e Pérgjimit té
Komunikimeve Elektronike t& mbahet njé regjistér i unifikuar i emértuar “Regjistri pér Pérgjimet”.

2. Personi i ngarkuar pér administrimin e kétij regjistri, mban sipas renditjes kronologjike té tyre,
gjithé aktet, vendimet ose urdhérat, me té cilat €shté autorizuar, vlerésuar ose zgjatur afati i
pérgjimeve, ndaluar pérgjimi dhe kohén e fillimit dhe t& pérfundimit t& ¢do pérgjimif'.

3. Regjistri duhet t& plotésohet né kohé dhe me saktési né té gjithé ekstremitetet e tij, pér té

shmangur abuzimet dhe pavlefshmérité q& mund té ngrihen pér kété shkak nga palét e interesuara.

Neni 9
Procesverbali i transkiptimit

I. Né pérfundim t& procesit t& pérgjimit, sipas afateve t&€ pércaktuara, oficerét e policisé
giyqésore béjné transkiptimin n& procesverbal t&¢ komunikimeve t& pérgjuara. Transkiptohet
pérmbajtja e bisedave qé€ jané rcgjistruar7.

2. Transkiptimi q& bén oficeri i policisé gjyqésore i specialilizuar, duhet té jeté i detajuar qé té
ndihmojé pér té kuptuar bisedén q& &shté dégjuar, duke e shkruar si¢ &shté dégjuar si dhe
regjistrimin né CD-DVD.

3. Procesverbali i transkiptimit dhe CD-DVD pérkatése me njé akt zyrtar t& Strukturés sé
Pérgjimit t&¢ Komunikimeve Elektronike i dérgohet menjéheré prokurorisé pérkatése.

4. N& hartimin e procesverbalit, duhet t& tregohet kujdesi i duhur, pér t& fiksuar:

a) Né pjesén hyrése tregohet:

- vendi, data dhe personi, oficeri i policisé gjyqésore, q¢€ ka kryer transkiptimin;

- numri dhe data e vendimit qé ka autorizuar pérgjimin dhe baza ligjore e veprimit t&
fiksimit né procesverbal;

_ ambienti ose telefoni stacionar, celular a né rrjeté ose mjeti i komunikimit i p&rgjuar;

- data dhe ora e fillimit dhe e ndérprerjes s& pérgjimit;

- ményra e kryerjes sé regjistrimit t& bisedave ose komunikimeve.

NE& pjesén pérshkruese tregohet:

® Shih, po aty, nenin 222 pika 5;
7 Shih po aty, nenin 223 pika 2.



- pérmbajtja e bisedave q€ jan€ regjistruar, me detajimet e nevojshém e qé& ndihmojné pér t&
kuptuar bisedén qé éshté dégjuar:

- bisedat e vecanta qé jan& pérgjuar, duke respektuar rendin kronologjik, kohén e kryerjes sé
tyre dhe emértimi e pajisjes (CD, DVD, etj) ku ato jané regjistruar;

- inicialet e personave té njohur objekt pérgjimi dhe pér bashkébiseduesit;

- biseda duhet té shkruhet si¢ éshté dégjuar, me difektet né shqiptim, etj. Kjo &shté shumé e
réndésishme dhe lidhet me objektivitetin e transkiptimit.

b) Né pjesén e pérfundimit, tregohet;

- pérshkrimi i pajisjes (CD, DVD, etj) ku ato jané regjistruar qé u transkiptuan;
-ora e fillimit dhe e pérfundimit té transkiptimit dhe nénshkrimi.

5. Procesverbalet dhe regjistrimet i dorézohen menjéheré prokurorit dhe brenda pesé ditéve nga
mbarimi i veprimeve ato depozitohen né sekretari bashké me aktet q& kané urdhéruar, autorizuar,
vleftésuar dhe zgjatur pérgjimin.

6.Né rastet kur nga depozitimi i akteve né sekretari mund & démtohen hetimet dhe mbi kérkesén
e prokurorit gjykata autorizon qé té shtyjé depozitimin deri né pérfundimin e hetimeve paraprake,
procesverbali dhe regjistrimet administrohen né fashikullin e prokurorit.

7. Né rastet kur gjykata nuk pranon kérkesén e prokurorit pér t& shtyré depozitimin dhe ai
vleréson se depozitimi né sekretari démton vazhdimésiné e hetimeve, bazuar né€ nenin 279% t&
K.Pr.Penale prokurori me vendim t& arsyetuar urdhéron ndalimin e publikimit t&¢ pérmbajtjes s&
procesverbaleve dhe regjistrimeve té pérgjimit deri né pérfundim té hetimeve.

8. Mbrojtésit dhe pérfagésuesit e paléve lajmérohen menjéheré sipas rastit, si pér depozitimin né
sekretari dhe pér té drejtén q& kané pér té shqyrtuar aktet e pér (€ dégjuar regjistrimet, ashtu dhe pér
ndalimin’ e publikimit t& tyre deri né pérfundim t& hetimeve.

9. Procesverbalet e transkriptimeve futen né fashikullin e gjykimit'® bashké me vendimin'' e

prokurorit qé ka urdhéruar ndalimin e publikimit t& pérmbajtjes sé tyre dhe/ose detyrimin pér t€

ruajtur sekretin.

Neni 10
Ndihma e eksperteve té fushave pérkatése

¥ Shih nenin 279 pika 3 “Detyrimi pér ruajtjen e sekretit” né lidhje me nenin 103 “Ndalimi i publikimit té aktit”
pikat 1, 2 té K.Pr.Penale dhe nenin 295/a § 3 “Zbulimi i akteve ose té dhénave sekrete” t&€ K .Penal

9 Shih po aty nenin 279 pika 3.
'% Shih po aty nenin 223 pika 5 dhe nenet 331 e 332/& germa “f”
' Shih po aty nenin 279 pika 3.




I. N& hetimet paraprake kur ka pretendime pér vertetésiné e rezultateve t& pérgjimit, prokurori
mund té kérkojé ndihmén e eksperteve té€ fushave pérkatése me synim:

a) Pér pércaktimin e seksit;

b) Pér pércaktimin nése z&ri €shté origjinal apo i manipuluar;

¢) Pér identifikimin e personit né bazé té zérit dhe té folurit;

¢) Pérkthimin e bisedave t&€ béra né gjuhé té huaj, etj.

Neni 11
Rregullat pér ruajtjen e sekretit té pérgjimit

I. T¢ gjithe aktet procedurale penale, pajisjet/regjistrimet (CD, DVD, etj), regjistrat dhe shkresat
pércjellése g€ lidhen me pérgjimet jané dokumenta “Sekret hetimor”, deri né momentin kur u béhen
t€ njohura mbrojtésve dhe pérfaqésuesit té paléve.

2. Oficerét e policisé gjyqésore té Strukturés sé¢ Pérgjimit t¢ Komunikimeve Elektronike, krahas
detyrimit pér pérgatitjen né kohé& t& transkripteve t& shkruara t& materialit t& pérgjuar, duhet t&
garantojn€ ruajtjen e sekretit dhe dérgimin e menjéhershém té tyre subjektit qé ka kérkuar
pérgjimin.

3. Numri i personave, t€ cilét mund t€ njihen me materialin e pérgjuar duhet t& jeté i kufizuar dhe
secili person t€ nénshkruaj né regjistér se &shté njohur me aktin/materjalin pérkatés.

4. Materiali i pérgjuar nuk duhet t’i vihet né dispozicion asnjé personi, i cili nuk ka kérkesé
zyrtare ose nuk &shté i autorizuar pér té€ marré kété informacion.

5. Oficeri i policisé gjyqésore kérkesat/aktet e lidhura me pérgjimin té klasifikuara «sekret
hetimor», i mbyll né zarf t€ vulosur ku shénon ekstremitetet ¢ kérkesgs/aktit (nr.prot, datén dhe
prokurorit g€ i drejtohet) dhe népérmjet sekretarisé e dégon né prokuroriné pérkatése.

6. Sekretaria e prokurorisé pérkétése, né kéto raste protokollon ekstremitetet e t&¢ dhénave té
pasqyruara n€ zarf dhe zarfin e pahapur ia kalon vetém prokurorit qé i adresohet praktika.

7. Prokurori qé ndjek procedimin, kérkesat/aktet e lidhura me pérgjimin, t& cilat i dérgon né
gjykaté ose né institucione té tjera té autorizura, i mbyllé né zarf t& vulosur ku shénon ekstremitetet
e aktit (nr.prot, datén dhe institucionit q& i drejtohet) dhe nép&rmjet sekretarisé ia dérgon gjyqtarit
ose institucionit pérkatés.

8. Gjaté procesit t& pérgjimit deri né pérfundimit té tij, prokurori qé ndjek ¢éshtjen ose oficeri i
policisé gjyqésore i autorizuar prej tij mund t& kérkojné t& njihet me rezultatet e pérgjimit né

dinamikeén e kétij procesi dhe me kopje té té gjithé transkripteve t& nxjerra.



9. Struktura e Pérgjimit t&¢ Komunikimeve Elektronike ruan né Serverat e Sistemit t& Pérgjimit
materialin pérftuar gjaté pérgjimit deri né kohén kur merr njoftim pér asgjésimin e materjalit té
urdhéruar nga gjykata, sipas rregullave qé parashikojné nenet 224 e 226/3 té K. Pr. Penale.

10. Prokurori g€ ka kérkuar pérgjimin dhe ¢do person tjetér qé zotéron materialin e pérgjuar
éshté i detyruar:

a) T¢ garantojé q€ materiali i jepet vetém personave qé kané njé kérkesé zyrtare pér ta marr até;

b) T& sigurohet q& personat qé jané njohur dhe/ose u jané dhéné kopje té procesverbalit té
transkriptit kan& nénshkruar si né regjistrin pérkatés, ashtu dhe deklaratén pér ruajtjen e sekretit dhe
ndalimin e publikimit.

['1. Administrimi, ruajtja, nxjerrja dhe asgjesimi i tij béhet né zbatim nenit 223/4 e vijues té K.
Pr. Penale, si dhe t€ kétij udhézimi t& pérgjithshém.

12. Ruajtja e sekretit né realizimin e pérgjimit, g& né momentin e inicimit t& kérkesés pér pérgjim
nga oficeri i policisé gjyqésore, deri né momentin kur béhet lajmérimi i mbrojtésit apo pérfagésuesit
t€ paléve pér tu njohur me to, si dhe ndalimi i publikimit t& materjaleve té pérgjimit me vendim té
arsyetuar t& prokurorit, i cili sipas rastit mund ti dérgohet pér zbatim edhe entit publike apo medias,
Jane mjeti Kryesor pér arritjen e géllimit né pérmbushje té detyrimeve ligjore t& parashikuara né
nenet 103", 104", 279'* t& K.Pr.Penale dhe nenit 295/a" t& K.Penal.

I3. Né rastet kur konstatohet se personi fizik apo personi juridik (media) ose subjekti I
procedimit ka zbuluar aktet sekrete t&€ pérgjimit ose t€ dhénat qé pérbajné aktet apo pajisjet e
pérgjimit. duke mos u repektuar detyrimi pér ruajtjen e sekretit apo ndalimin e publikimit t& aktit

sipas pércaktimeve né nenin 103 né lidhje me nenin 279 t¢ K.Pr.Penale, drejtuesi i prokurorisé

? Shih, po aty, nenin 103 pika 2 qé& parashikon:

1. Ndalohet publikimi, qofié edhe i pjesshém, i akteve sekrete gé lidhen me ¢éshtjen ose dhe vetém i pérmbajtjes sé tyre
népérmjet shtypit ose informacionit masiv.
2. Ndalohet publikimi, qofté edhe i pjesshém, i akteve josekrete deri né pérfundimin e hetimeve paraprake.

"% Shih po aty neni 104 “Shkelja e ndalimit t& publikimit”, qé& parashikon:

1. Shkelja e ndalimit té publikimit e béré nga népunési i shtetit ose i njé enti publik, kur nuk pérbén vepér penale, éshté
shkelje disiplinore. Né kété rast prokurori njofion organin gé ka té drejté té marré masa disiplinore.”

" Shih po aty nenin 279 “Detyrimi pér ruajtjen e sekretit” qé parashikon:

1. Aktet hetimore jané sekrete derisa i pandehuri 1¢ mos keté marré dijeni pér to. Né rast nevoje pér vazhdimin e
hetimeve prokurori mund té urdhérojé ruajtjen e sekretit pér akte té veganta deri né pérfundim té hetimeve.

2. Prokurori mund 1€ lejojé, me vendim té arsyetuar, publikimin e akteve té veganta ose té pjeséve té tyre. Aktet e
publikuara depozitohen né sekretariné e prokurorit.

3. Edhe kur aktet nuk mbrohen mé nga sekreti, sipas paragrafit 1, té kétij neni, né rastet kur éshté e nevojshme pér
vazhdimésiné e hetimeve, prokurori mund té disponojé me vendim té arsyetuar:

a) detyrimin e ruajtjes sé sekretit pér akte 1é veganta, kur i pandehuri jep pélgimin ose kur njohja e pérmbajijes sé aktit
mund 1é pengojé hetimet ndaj personave té tjeré;

b) ndalimin e publikimit té pérmbajtjes s¢ akteve té veganta apo té dhénave té posagme qé lidhen me veprime hetimore
té caktuara.

'* Shih neni 295/a § 3 t& K.Penal “Zbulimi i akteve ose t& dhénave sekrete”, g€ parashikon:

“Zbulimi i akteve sekrete ose té dhénave qé pérbéjné akte sekrete nga prokurori ose oficeri i policisé gjyqésore, si dhe
mosrepektimi i detyrimeve té péraktuara né nenin 103 té K.Pr.Penale dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.”



kompetente (léndore e tokésore) ose prokurori i autorizuar prej tij me marrjen dijeni pér veprén
penale me iniciativén e vet duhet t& regjistroj kryesisht procedimin penal pér veprén penale té
parashikuar nga neni 295/a § 3 i K.Penal, dhe t€ merren masat e duhura pér kryejen e hetime dhe
ushtrimin e ndjekjes penale ndaj subjektit/eve té€ posagme dhe/ose ndaj personave pérgjegjés, duke

garantuar procesin e rregullt ligjor.

Neni 12
Ményra e ruajtjes dhe asgjésimit té materjaleve té pérgjimit

|. Pajisjet (CD, DVD, etj) ku jané regjistruar bisedat e transkiptuara né cilésiné e provés
materjale, ruhen né vende t& vecanta'® (fashikullin e prokurorit) né prokuroriné qé ka urdhéruar
pérgjimin dhe né serverat e Strukturés sé Pérgjimit t& Komunikimeve Elektronike, derisa vendimi t&
marré formé té preré, me pérjashtim té atyre qé ndalohet pérdorimi.

2. Kur pajisjet (CD, DVD, etj) ku jané regjistruar bisedat e transkiptuara nuk jané t& nevojshme
dhe mbi kérkesén e té interesuarit gjykata'’ qé ka béré vleftésimin e pérgjimit vendos asgjésimin e tij,
proces i cili realizohet nga prokurori gé ndjek procedimin, nén kontrollin e gjyqtarit dhe pér
veprimin mbahet procesverbal.

3. NE& rastet kur prokurori né pérfundim té hetimeve qé ka pérdorur pérgjimin i kérkon gjykatés
pushimin e ¢éshtjes, n& kérkesé duhet t& njoftojé gjykatén edhe pér asgjésimin e procesverbaleve
dhe regjistrimeve, e cila kur pranon kérkesén pér pushimin e ¢éshtjes vendos'® edhe pér asgjésimin e
procesverbaleve dhe regjistrimeve né afatin e caktuar prej saj dhe v€ né dijeni personin e pérgjuar.

4. Né kéto raste kur prokurori'” vleréson se njoftimi i personit mund t& shkaktoj rrezik pér jetén
ose shéndetin e té tjéréve ose mund té vihet né rrezik njé hetim i nisur, krahas njoftimit me shkrim
ai i kérkon gjykatés qé pér kéto arsye t& mos béhet njoftimi i personit t& pérgjuar dhe mbi kété
kérkesé vendosé gjykata.

5. N& ¢do rast, asgjésimi i materialit t& pérgjimit kryhet n& prani t& njé gjyqtari ose njé personi
tietér té autorizuar pér kété qéllim. Gjyqtari ose personi i pranishém vértetojné kété fakt me
procesverbalin e asgjésimit, njé kopje e té cilés i dérgohet gjykatés dhe njé kopje vendoset né
fashikullin e hetimeve paraprake.

6 Materiali i pérgjuar do t& asgjésohet ose shkatérrohet fizikisht né ményrat e parashikuara, si

mé poshté:

' Shih po aty nenin 224 pika | dhe nenet 331 pika 4.
' Shih po aty nenin 224 pika 1.
'® Shih po aty nenin 224 pika 2.
' Shih po aty nenin 224 pika 2.
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a) Cdo material pérgjimi i printuar digjet - shkrumbohet;

b) Cdo material pérgjimi né formé elektronike i ruajtur né foldera-dosje né kompjuter ose
server, fshihet.

¢) Cdo material pérgjimi i regjistruar né audio. fshihet dhe shkatérrohet.

7. Né rastet kur vendoset ruajtja e materialit t&€ pérgjuar, pér faktin se rezultatet e tij mund té
pérdoren né procedime té tjera sepse jané t& domosdoshme pér hetimin e krimeve, né bazé té nenit
225 1€ K.Pr.Penale, procesverbalet dhe regjistrimet e pérgjimeve depozitohen né organin tjetér qé

procedon ose né fashikullin e hetimeve pér kéto krime.

Neni 13
Pérdorimi i rezultateve té pérgjimit
Pérgjimi i bisedimeve, komunikimeve elektronike dhe i formave té tjera t&€ komunikimit &shté i
vlefshém dhe i pérdorshém pér t& gjithé komunikuesit, dmth si pér personin objekt pérgjimi ashtu
dhe pér personat e tjeré qé komunikojné me t&*,
Neni 14
Pérdorimi i rezultateve té pérgjimit né procedime te tjera.

Rezultatet e pérgjimit kan€ vleré dhe mund t€ pérdoren pér procedime té ndryshme, dmth né
procedime té tjera, si pérjashtim nga rregulli i pérgjithshém, por vet€ém kur ato jané té
domosdoshme pér hetimin e krimeve®'. Né kéto raste, procesverbalet dhe regjistrimet e pérgjimeve,

i dorézohen autoritetit tjetér qé procedon.

Neni 15
Ndalimi i pérdorimit
|. Rezultatet e pérgjimit nuk mund t& pérdoren kur jané béré jashté rasteve t€ lejuara nga ligji*
ose kur nuk jané respektuar dispozitat e Seksionit IV “Pérgjimet” t& Kreut I1I t& K.Pr.Penale.
2. Prokurorét duhet té béjné kujdes né vlerésimin e rasteve q& ndalohet dhe nuk mund t&
pérdoren rezultatet e pérgjimit té bisedave ose komunikimeve, té cilét mund t& jené né rastet Kur:
a) Pérgjimet jané kryer jashté rasteve té lejuara me ligj;

b) Nuk jané respektuar dispozitat e parashikuara né nenet 221-226 t& K. Pr. Penale, pér
pérgjimet;

*% Shih po aty, nenin 221 pika 4 i ndryshuar.
?! Shih po aty, nenin 225

%2 Shih, po aty nenin 226 né lidhje me kushtet e afatet e parashikuara nenet 221 pikat 1,2,3 dhe 222;
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¢) Personat qé jané pérgjuar kané detyrim ligjor t€ ruajné sekretin pér shkak t& profesionit ose
detyrés®, si, pérfaqésuesit e besimeve fetare, avokatét, noterét, pérfaqésuesit ligjor, mjeket.
farmacistét, etj. duke pérjashtuar rastet kur kéto persona kané dhéné shpjegime pér té njéjtat fakte,
ose kur i kané pérhapur ato né ndonjé ményré tjetér’.

¢) Népunésit shtetéroré, nénpunésit publik qé administrojné fakte sekret shtetéroré™, duke
pérjashtuar rastet kur kéto persona kané dhéné shpjegime pér t& njéjtat fakte, ose kur i kang
pérhapur ato né ndonjé ményré tjetérlﬁ.

3. Regjistrimet dhe procesverbalet e pérgjimit q&é do t& konsiderohen si t& papérdorshém, me
urdhér t& gjykatés né cfaré do gjendje apo faze t& procedimit penal kryhet asgjesimi i tyre, me

pérjashtim t& faktit kur kéto pérb&jné prové materja]e”.

Neni 16
Pavlefshméria absolute dhe/ose relative

. Prokurorét té verifikojné vlefshmering e pérgjimit t& kryer né procedura normale ose né
procedura t& ngutéshme, duke vlerésuar respektimin e dispozitave pérkatése mbi pérgjimin.

2. Pérgjimi mund té jeté apsolutisht i pavlefshém, né rastet kur:

a) Eshté kryer jashté rasteve t& lejuara me ligj;

b) Nuk jané respektuar dispozitat e parashikuara né kété seksion, pér pérgjimin e bisedave ose
komunikimeve sipas neneve 226/1-3 né lidhje me nenet 122, 128 e vijues t& K. Pr. Penale.

3. Pérgjime relativisht té pavlefshme mund té jené né rastet kur evidentohen gabime materjale
ose mungesa firme né regjistrin e pérgjimeve g¢ mban prokurori ose né procesverbalet e

transkiptimit té oficerit t& policisé gjyqésore sipas neneve 222 , 223/2 ¢129 te K. Pr. Penal

Neni 17

Zbatimi
I. Ky udhézim i pérgjithshém éshté i detyrueshém® pér zbatim nga drejtuesit e prokurorive dhe
prokurorét®” e té gjithé niveleve té juridiksionit & pérgjithshém, si dhe nga oficerét e policisé

gjygésore dhe personeli i prokurorisé.

* Shih, po aty nenin 226 né lidhje me nenin 159;

** Shih po aty nenet 226, 52 pika 4, 159 e 160;

% Shih, po aty nenin 226 né lidhje me nenet 160 e 161;
*% Shih po aty nenet 226, 52 pika 4, 159 e 160;

*" Shih po aty neni 226 pika 3;

** Shih nenin 46 pika 1 e ligjit nr.97/2016;

%% Shih po aty neni 6 pika 2;




2. Me mbikéqyerjen dhe zbatimin™ e kétij udhézimi & pérgjithshém ngarkohen Drejtoria e
Pérgjimeve té Telekomunikimeve dhe Marrédhénieve me Shérbimet Informative né Prokuroriné e
Pérgjithshme dhe drejtuesit e prokurorive t€ juridiksionit t& zakonshém.

3. Drejtuesit e prokurorive mund t€ nxjerrin udhézime t€ pérgjithshme pér lehtésimin e

zbatimit’' té kétij udhézimi.

Neni 18
Hyrja né fuqi dhe publikimi
I. Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré dhe té publikohet™ né fagen e internetit t&
Prokurorisé Pérgjithshme.
2. Me hyrjen ne fuqi té kétij udhézimi té pérgjithshém shfuqizohet urdhézimi nr.l daté

21.04.2006 “Pér pérgjimet”, i ndryshuar.

PROKURORI I PERGJITHSHEM

ARTA MARKU

% Shih po aty nenin 38 pika 2 germa “b”, 42 germa “g”, 43 germa “dh’;
*! Shih po aty nenin 46 pika 4, etj;
*? Shih po aty nenin 46 pika 5;

13




